
 
COMUNE DI BASTIA UMBRA 

PROVINCIA DI PERUGIA 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e ss.mm.ii. 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 27 DEL 07-07-2025 

 
Settore Proponente: SETTORE PERSONALE, ORGANIZZ. E CONTROLLO GESTIONE  (n. 16) 

Funzionario: Raichini Daniela 

  

 
 

OGGETTO: 
Nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione monocratico dei Comuni di Bastia 
Umbra e Cannara dal 16/07/2025 al 31/12/2028 
 
 

 

 Bastia Umbra, lì 07-07-2025 

 

 

IL SINDACO 

 
(firmato digitalmente)  

 

 
 
 
 
  



 
Pag. 2 

 
DECRETO SINDACALE 

 
 
Oggetto: Nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione monocratico dei Comuni di Bastia Umbra e 
Cannara dal 16/07/2025 al 31/12/2028 
 
 

IL SINDACO  
 
Premesso che: 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 avente ad oggetto "Attuazione della Legge 4 marzo 

2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede una serie di 
adempimenti a carico delle Pubbliche Amministrazioni al fine di assicurare elevati 
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e 
della performance organizzativa ed individuale; 

- in particolare, l’art. 14 - comma 1 - del D.Lgs. 150/2009 dispone che ogni 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione cui, ai sensi 
dell’art. 7comma 2 lett. a), compete la funzione di misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 
proposta di valutazione annuale dei Responsabili del Servizio titolari di Posizione 
Organizzativa, ai sensi del comma 4 lett. e) del medesimo articolo;  

 
Rilevato che: 
- ANCI ha elaborato il documento del novembre 2010 avente ad oggetto 

"L'applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee guida 
dell'ANCI in materia di ciclo della performance" nel quale fornisce indicazioni in 
ordine all'adeguamento da parte degli Enti Locali ai principi contenuti negli artt. 3, 4, 
5 comma 2, 7, 9, e 15 comma 1 del D.Lgs. 150/2009;  

- con Deliberazione n. 121/2010 approvata nella seduta del 9 dicembre 2010, la 
Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni 
pubbliche (CiVIT), ha ritenuto non applicabile ai Comuni l'art. 14 del D.Lgs. 
150/2009 stante il mancato rinvio disposto dall'art. 16 - comma 2 - del predetto 
Decreto Legislativo, pur potendo ogni singolo Comune, nell'esercizio di 
discrezionalità, valutare o meno la costituzione dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione;  

 
Ricordato che il Nucleo di valutazione è un organismo che opera secondo principi di 

indipendenza, cui l'Ente affida il compito di promuovere, supportare e garantire la validità 
metodologica dell'intero sistema di performance management, nonché la corretta 
applicazione della normativa in materia; 

 
Evidenziato, nello specifico, che il Nucleo monitora il funzionamento complessivo del sistema 

della valutazione, della trasparenza e integrità dei controlli interni ed elabora una 
relazione annuale sullo stato dello stesso, anche formulando proposte e raccomandazioni 
ai vertici amministrativi; valida la Relazione sulla performance; garantisce la correttezza 
dei processi di misurazione e valutazione con particolare riferimento alla significativa 
differenziazione dei giudizi nonchè dell'utilizzo dei premi; propone, sulla base del sistema 
di misurazione e valutazione, all'organo di indirizzo politico‐amministrativo, la valutazione 



 
Pag. 3 

annuale dei responsabili di Settore/Area; svolge inoltre importanti compiti in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2012 così 
come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (FOIA) nonché sulla base 
degli indirizzi espressi in materia da parte dell’Autorità nazionale anticorruzione; 

 
Richiamati altresì il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministra- zioni 
pubbliche” ed il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Vista la Convenzione tra i Comuni di Bastia Umbra e Cannara per la gestione associata del 

servizio di controllo di gestione e nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione (N.T.V) 
monocratico, approvata dal Consiglio Comunale di Bastia Umbra con deliberazione n.18 
del 04/04/2025 e dal Consiglio Comunale di Cannara con deliberazione n.3 del 
07/04/2025; 

 
Dato atto che, in esecuzione dell’art.7 della predetta Convenzione, il N.T.V. monocratico è 

individuato tramite procedura comparativa ad evidenza pubblica gestita dal Comune 
capofila (Bastia Umbra) e che, tenuto conto del ruolo da ricoprire e della natura fiduciaria 
dell’incarico, per l’individuazione del N.T.V., è necessaria una valutazione condivisa dei 
Sindaci di ciascun Ente; 

 
Ravvisato che con determinazione del Segretario Generale del Comune di Bastia Umbra n. 

425 del 19.05.2025 è stato indetto un avviso pubblico finalizzato alla raccolta di 
candidature per la nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione monocratico ed associato 
per i Comuni di Bastia Umbra e Cannara; 

 
DATO ATTO che nell’avviso di cui sopra, che per comodità si allega al presente atto di cui 
forma parte integrante e sostanziale, veniva specificato tra le altre cose che: 
- l’individuazione del N.T.V. avverrà mediante valutazione dei curricula professionali ed 

esperienziali, da parte dei Sindaci delle amministrazioni associate, con il supporto dei 
relativi Segretari Comunali.  

- potrà tenersi un eventuale colloquio del Sindaco del Comune capofila con i candidati i cui 
curricula siano ritenuti maggiormente significativi ed idonei rispetto alle esigenze delle 
amministrazioni ed al ruolo da ricoprire.  

- alla nomina si provvederà con provvedimento del Sindaco del Comune di Bastia Umbra. 
- la procedura non darà luogo alla formazione di una graduatoria; 
 
Rilevato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse sono pervenute al protocollo comunale n.16 domande di partecipazione; 
 
Tenuto conto che il giorno 03/07/2025, si sono riuniti i Sindaci dei Comuni di Bastia Umbra e 

di Cannara, assistiti dai rispettivi Segretari Comunali, al fine di procedere alla valutazione 
dei curricula professionali ed esperienziali dei candidati alla nomina del NTV in forma 



 
Pag. 4 

associata e che all’esito della valutazione dei curriculum dei candidati i Sindaci hanno 
condiviso di designare quale NTV associato dei Comuni di Bastia Umbra e Cannara il dott. 
Guglielmo Mattei, in quanto ritenuto in possesso di idonei  requisiti professionali, culturali 
e personali, che attestano una comprovata preparazione sulle tematiche inerenti le 
competenze del N.T.V. ed una adeguata attitudine a promuovere e sollecitare processi 
innovativi, anche in Enti di medie/piccole dimensioni, per ottimizzare e rendere 
maggiormente efficienti le strutture e le performance dei Comuni associati; 

 
Considerata la necessità, per quanto sopra esposto, di procedere alla nomina del dott. 

Guglielmo Mattei quale Nucleo Tecnico di Valutazione associato dei Comuni di Bastia 
Umbra e Cannara, per il periodo dal 16/07/2025 al 31/12/2028, con possibilità di 
conferma per il triennio 2029/2031; 

 
Dato atto che il precedente NTV è scaduto in data 31/03/2025 ed agisce attualmente in 

regime di proroga fino al 15/07/2025; 
 
Rilevato che ai sensi della Convenzione tra i Comuni di Bastia Umbra e Cannara, al NTV è 

riconosciuto un compenso lordo annuo onnicomprensivo di euro 4.500,00 da ripartire tra 
gli enti aderenti alla Convenzione, in base alla popolazione riferita all’annualità che 
precede la nomina; 

 
Dato atto che al momento il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in 

quanto gli oneri finanziari saranno assunti con separato atto del Settore Personale, 
Organizzazione e Controllo di Gestione;   

 
Ravvisato che il Dott. Guglielmo Mattei non si trova in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, come da autocertificazione 
acquista in atti; 

 
Visti: 
- D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" 
- D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int. 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- i vigenti Sistemi di misurazione e valutazione della performance del personale 

dipendente dei Comuni associati; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è il 

Segretario Generale del Comune di Bastia Umbra, Avv. Giulio Massi; 
 
Ravvisato di dover provvedere, 
 

D E C R E T A 
 



 
Pag. 5 

1. Di nominare quale Nucleo Tecnico di Valutazione monocratico dei Comuni di Bastia 
Umbra e Cannara Nucleo il Dott. Guglielmo Mattei (domanda - manifestazione di 
interesse prot. 19292 del 20/05/2025); 
 

2. Di precisare che l’incarico avrà durata dal 16/07/2025 al 31/12/2028, con possibilità di 
conferma per un solo ulteriore triennio (2029/2031). Alla scadenza, l’incaricato continua 
ad esercitare le funzioni fino alla riconferma o alla nomina di un nuovo N.T.V.; 

 
3. Di stabilire che l’incarico potrà essere risolto unilateralmente dai Comuni associati 

prima del termine quando si verifichino: 
a) scadenza del mandato;  
b) dimissioni volontarie;  
c) impossibilità, derivante da qualsivoglia causa, a svolgere l'incarico per un periodo 
di tempo superiore a novanta giorni;  
d) gravi inadempienze contrattuali 
e) sospensione ingiustificata della prestazione che rechi pregiudizio agli obiettivi da 
raggiungere; 

 
4. Di dare atto che con separato atto ciascuna amministrazione potrà disporre la 

costituzione di una struttura tecnica a supporto del Nucleo Tecnico di valutazione in 
forma monocratica; 

 
5. Di trasmettere il presente provvedimento di nomina al Dott. Guglielmo Mattei, 

affinchè apponga la sua sottoscrizione al presente provvedimento quale 
accettazione dello stesso nonché delle disposizioni, atti e regolamenti in esso 
richiamati; 

 
6. Di comunicare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Cannara, alla Giunta 

Comunale, al Segretario Generale ed ai Responsabili dell’Ente; 
 
7. Di comunicare il contenuto del presente atto al Sindaco del Comune di Bettona, nonché 

alle OOSS e RSU; 
 
8. Di dare atto che il presente atto, il curriculum del Dott. Guglielmo Mattei e la relativa 

dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità verranno pubblicati nella 
competente sezione del sito istituzionale denominata "Amministrazione 
Trasparente" come previsto dalle vigenti disposizioni di Legge. 

 
 
 
 
 


